pr»*s*-nti  dithnicione  tempore  perpetuo  duratttra  statnimus .  volumns  et 

•  nlinamus,  quod  in  domo  studii  apnd  Herbipolim  per  roabbatem  nostrum 

>h>  Khoraw  construenda  idem  abbas  babeat  in  loeo  et  porsonis  eandem 

pr«»r«ns  iurisdiecionem,  ordinacionen  et  potestatem,  quam  dominus  abbas 

»  l.»r<'vall»  iisis  in  studio  s.  Bernardi  Parysiis  s»-<  nndum  formam  ibidem 

pn'mirns  institutam  noseitnr  babuisse.  Preterea  ad  bonnm  eciatn  statum 

i;  -ins  studii  proinovendum  statnimus  «*t  ordinamns,  ut  nionachi  in  eodem 

ntudio  Htndendi  gracia  commorantes  [federn  libertatibus  omnino  g-andeant. 

»t  iuribus.  qnibus  monaelti  stndentes  Parysiis  harteims  sunt  pravisi.  in 

ruins  r»  i  perennem  menioriam  prestmtes  literas  abbati  Ebraeensi  dedimus 

i  -tri  sitrilü  mnnimine  roboratas.  datum  apnd  Cisterrium  anno  domini 

P2S4.  tempore  capitnli  generalis. 

Ein  Abdruck  bei  P.  .?.  Gropp,  Collectio  noviss.  I  S.  :»l  Ann»,  h. 

1* 

Digitized  by  Google 

4 ürk.  Xr.  2  (im). 

Nr.  2. 

Papst  Bonita:  IX.  genehmigt  die  Errichtung  einer  höhn  Srhuk 

zu  Wirzbnrg. 

1402,  10.  Dezembtr.  Koni. 

Bonifatius  episeopus  servus  servorum  dei.    ad  perpetnam  m  m 

moriam.    in  supreme  dipnitatis  apostolice  speeula  divinitus  licet  iinm^riti 

constituti  ad  universas  fidelium  regiunes  nobis  creditas  earumque  profa- 

tu»  et  coinmoda  tamquam  universalis  gregis  doininici  pastor  c»mnii- 

nobis  speculacionis  aeiem,  quantuin  nobis  ex  alto  permittitur,  extend>ntH. 

fidelibus  ipsis  ad  querendum  litterarum  studia  per  que  divini  n^mini« 

sueque  lidei  catholice  cultus  protenditur,  iusticia  colitur,  tarn  publica  quac 

privat»  res   agilur   ntiliter   omnibusque   prosperitas  huinane  condkfatf 

augentur,  libenter  favores  graciosas  impendimns  et  opportune  coraniodita 

tis  auxilia  liberaliter  impartimur.    cum  itaque  sicut  pro  parte  veremk 

fratris  nostri  Johannis  episcopi  Herbipolensis  propositum  fuit  coran  n"b> 

ipse  episeopus  non  Bolum  ad  utilitatem  et  prosperitatem  hniusuiodi  i>: 

publice  ac  incolaruni  terraruni  ei  subiectaruni  sed  eciain  aliarura  ptfflB 

vicinarum  laudabiliter  intendens  in  sua  civitate  Herbipolensi  taniqnam  r. 

insigniori  et  magis  ad  hec  eommoda  et  ydonea,  in  qua  aeris  viget  t«- 

peries  victualiuni  ubertas  ceterarumque  rerum  ad  usum  humanuro 

nencium  eopia  reperitur,  desideret  plurimuin  tieri  et  ordinari  jn-r 

apostolicam  Studium  generale  in  qualibet  licita  facultate.  tu  ibidem  rii- 

ipsa  dilatetur,  erudiantur  simpliees,  equitas  servetur,  iudicii  vijreat  n  : 

illuminentur  men t es  et  intelleetus  bominum  illustrentur.    nos  preiuiv*  '■ 

eciam  eximiam  tidei  et  devocionis  sinceritatem,  quam  ipse  epi*c>*pa>  j- 

sanetam  Romanam  ecclesiam  fidemque  catholicam  gererc  dinoscitur.  att«* 

considerantes  ferventi  desiderio  dueimur,  qnod  civitas  predieta  scieneiirs 

ornetur  moribus  ita,  ut  vires  producat  consilii  maturitate  conspicoo« 

tutum  redimitos  ornatibus  ae  diversarum  facultatum  dignitatibus  ♦  ru&t- 

sitque  ibi  seieneiarum  t'ons  et  origo,  de  quorum  plenitudiin'  hauriant  u 

versi  litterarum  cupientes  inbui  documentis.    biis  igitnr  omnibus  rt  jr- 

sertim  ydoneitate  diete  civitatis,  que  ad  multiplicanda  sane  doc  trine 

et  germina  salutaria  producenda  magis  congrua  et  aecommoda  inu-r  *J 

illarum  parcium  civitates  et  loca  fore  dicitur,  diligenti  examinat  i>n?  r-: 

sata,  non  solum  ad  ipsius  civitatis  sed  eciam  regionuin  circumiaoo 

incolaruni  commodum  et  prufectuiu  patemis  affectibus  anhelantes  pr-^l ' 

episcopi  in  hac  parte  supplicacionibus  inclinati  ad  laudem  divini  trab- 

et fidei  propagacionem  orthodoxe  auetoritate  apostolica  statuimn*  " 
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••nlinamns.  tu  in  eadem  civitate  de  cetero  sit  Studium  generale  ad  instar 

.-tudii  Bonmiiensis  illudque  perpetuis  temporibus  inibi  vigeat  tarn  in  tbeo- 

lugice  iuris  canonici  et  civilis  quam  alia  qualibet   licita  facultate  qnod- 

■jue  legentes  et  studentes  ibidem  omuibus  privilegiis  libertatibus  et  im- 

nmnitatibus  eoncessis  magistris  in  theolojria  ac  doetoribus  legentibus  et 

Kttdentibna  ac  commorantibns  in  studio  Rononiensi  quomudolibet  gaudeant 

rt  otantur.    et  qaod  illi.  qui  processn  tempuris  bravium  mernerint.  in 

illa  facultate  in  qua  studuerint  obtinere  sibique  docendi  licenciam  et  alios 

»rndire  valeant  ac  magisterii  seit  doctoratus  hunorem  pecierint  elargiri 

j^r  magistnun  sen  inagistros  vel  doctores  illius  facultatis,  in  qua  fuerit 

••xauiinaciii  facienda,  episeopo  Herbipolensi,  qui  pro  tempore  fuerit  vel 

•  ins  sufftVienti  et  ydoneo  vicario,  quem  ad  hoc  idem  episeopus  duxerit 

deputandum,  sede  vero  episeopali  ipsius  ecclesie  Herbipolensis  vacante, 

illi.  qui  per  dilectos  filios  capitulum  dicte  ecclesie  Herbipolensis  in  vica- 

rium  in  spiritualibus  fuerit  deputatus.  presententur ,  idemque  episcopus 

vicarins,  ut  prefertur,  niagistris  et  doctoribus  in  eadem  facultate  actu 

ibi  resrentibus  convocatis  illos  in  hiis.  que  circa  promovendos  ad  magis- 

t^rii  seu  doctoratus  honorem  requiruntur  iuxta  modum  et  consuetudinem, 

qui  super  talibus  in  generalibus  studiis  observantur,  examinare  studeat 

düigenter  eisque,  si  ad  hoc  sufticientes  et  ydonei  reperti  fnerint,  licenciam 

httiusmodi  tribuat  et  magisterii  ac  doctoratus  honorem  conferat  et  eciam 

l.trjriatur.     illi  vero,  qui   in  eodem   studio  dicte  civitatis  examinati  et 

.ipprobati  fnerint  ac  docendi  licenciam  et  honorem  liuiusmodi  obtiniierint, 

ut  est  dictum,  extunc  absqne  examine  et  approbacione  alia  legendi  et 

docendi  tarn  in  predicto  ipsius  civitatis  quam  in  singulis  aliis  geiieralibus 

»tadiis,    in  quibus  voluerint,  legere  et  docere,  statutis  et  ronsnetudinibus 

•juibusciinque    contrariis   apostolica    anetoritate  vel    quaeuuque  tirmitate 

»Ua  roboratis  nequaquam  obstantibus,  plenam  et  liberam  habeant  factil- 

tatem.     nulli  ergo  omnino  hominum  liceat,  haue  pa^inam  nostri  statuti 

• :  ordinacionis  infringere  vel  ei  ausu  temerario  contraire.   si  quis  autem 

hoc  atteraptare  presumpserit.  imliguacionem  omnipotentis  dei  et  beatorum 

IVtri  et  Pauli  apostolorum  eins  se  noverit  ineursurum.    datum  Komae 

apad  sanetum  I'etrum.    IUI.  idus  Deeembris,   pontifieatns  nostri  anno 

•iuartoileenno. 

Iiertoldtts.    (Jratis  de  mandato  doniini  nostri  pape.    X.  de  (ioldaw. 

I)as  Original  anf  iVr^anu-nt  mit  anhangender  Bleibulle  im  kgl.  Kreis- 

archive zu  Wirzbur?  (K.  27  Nr.  22). 

Kin  Ah  lruck  bei  Dr.  R»-uss.  Johann  I.  von  KgloH*>t<-in  Bischof  von 

Wrirzburir  nud  Herzog  zn  Franken  (Wiirzburg  1847  in  8°.  i  S.  21—23. 
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Nr.  3. 

Papst  Innozenz  VII.   beauftragt  den   Bischof  von  Augsburg.  J>ti 

Domdeean  von  Main-  und  den  Decan   von  Stift  Hang  mit  dem 

Schützt  der  neuen  Ifoehselndc  zu  Wireburg, 

140«;,  4.  Januar.  Viterbo. 

Innocentius  episropna  servus  servornm  dei.  venerabili  fratri  .  .«q.i>- 

copo  Aug-ustensi  et  dilectis  iiliis  .  .Masuntinensis  ac  .  .saneti  Johannis  in 

Hang  extra  moros  Herbipolenses  oeelesiarum  deeanis  salutem  et  apustoli- 

rum  benedictionem.  militant i  ecelesie  licet  immeriti  disponente  d-miif 

presidentes  circa  curam  ecclesiaruni  et  monasteriorum  omnium  solern,» 

reddimur  indet'essa  solieiti.  ut  iuxta  debitnni  pastoralis  officii  »..mm  • 

currainus  dispendiis  et  profectibus  divina  cooperante  clemencia  salubrit  r 

intendamns.  sane  dilectorum  tiliorum  universorum  magistrorum  et  du* 

toruni  ac  aliurmn  quorumeunque  scolarium  universitatis  stndii  HVrbipnb: 

sis  conquestione  pereepimns,  quod  nonnulli  archiepiscopi  episcopi  aliiqc- 

e< clesiarum  prelati  et  clerici  ac  ecclesiastice  persone  tarn  religiös«?  quam 

soculares  neenon  duces  marchioiies  comites  barones  milites  nobile«?  »  t  biii 

comninnia  civitatum  nniversitates  opidorum  castroruin  villarura  et  ali<'raiu 

locoruin  et  alie  singulares  persone  civitatnm  et  diocesis  et  aliarnra  par 

timn  diversarnni  occupanint  et  oeenpari  iecernnt  castra  villas  et  alia  \>** 

terra»  domog  possessiones  iura  et  iurisdictiones  neenon  fraetns  cen>a« 

redditus  et  proventus  et  nonnulla  alia  bona  mobilia  et  iinmobilia  spin 

tualia  et  teinporalia  ad  eosdem  ma-zistros  et  doctores  ac  scolaivs  ci.. 

numiter  vel  divisim  spectancia  et  ea  detinent  indebite  occupata  sen  a 

detinentibus  prestant  auxilium  consilium  vel  favoreiu  nonnulli  eciara  riri 

tatum  diocesis  et  partium  predictarum,  qui  noiuen  domini  in  vamnm  * 

reeipere  nun  fonnidant,  eisdem  magistris  doctoribns  et  scolaribn*  -np-r 

predictis  castris  villis  et  locis  aliis  terris  domibus  et  posses>k»niba<  inri- 

bns  et  iurisdictionibus.  fructibus  censibus  redditibus  et  proventibus  e-nr« 

»lern  et  quibuscunque  aliis  bonis  inohilibus  et  iminobilibus  >piritaa!it»n> 

et  temporalibus  ac  aliis  rebus  ad  eosdem  niajristros  et  doctores  ac  >  !-* 

res  communiter  vel  divisim  spectantibus  multiplices  iniurias  infernnt  * 

iaeturas.  quare  dicti  magistri  doctores  et  scolares  nobis  humiliter  pnppü 

carunt,  ut,  cum  eisdem  valde  reddatur  difttcile  pro  sinjrnlis  qu.-ivlis  .vi 

apostolicam  sedem  habere  recursum ,  providere  ipsis  super  hoc  pat»-nu 

diligentia  curaremus.    nos  **)  igitur  adversus  oecupatores   presunipt  r>  » 

*)  über  eine  Itasur  p«schrieben. 

*"*)  In  der  Vorlage:  uon. 
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molestatures  et  iniuriatores  buiusmudi  i  11**  volonte*  eisdein  magistria  doc- 

toribaa  et  seolaribus  remedio  subvenire,  per  quod  ipsorum  eompeseatur 

temeritas  et  aliis  aditus  eommittendi  similia  preeludatur,  discretiuni  vestre 

per  apostolica  scripta  inandamus.  quatinus  vos  vel  duo  aut  unus  vestrum 

per  vos  vel  alium  seu  alios  eciam  si  sint  extra  luca  in  quibus  deputati 

estis  eonservatores  et  iudices  prefatia  magistris  doctoribns  et  seolaribus 

efficacis  det'ensionis  pre.sidio  assistentes  nun  permittatis  eosdem  super  hiis 

et  qnihuslibet  aliis  bonis  et  iuribus  ad  eosdem  ma<ristros   doetores  et 

scolares  eomniuniter  vel  divisim  spectantibus  ab  eisdein  vel  quibuscun- 

-iu.-  aliis  indebiti  inolestari  vel  eis  gravamina  seu  danina  vel  ininrias 

irrogari  i'actnri  dietis  magistris  doctoribus  et  scolaribus.  cum  ab  eis  vel 

procuratoribus  suis  ant  eorum  aliquo  i'ueritis  requisiti,  de  predictis  et 
aliis  persunis  quibuslibet  super  restitucione  huiusmudi  castrorum  villaruin 

t^rrarum  et  aliurum  lucorum  iurisdietionum  inrinin  et  bunurum  inobilium 

et  immobiliom  redditnnui  quoque  et  proventunm  et  alioruni  quorumcunque 

bonorum  neenon  de  quibuslibet  molestiis  iniuriis  atqiie  damnis  presenti- 

lm  et   tuturis  in  illis  videlieet  quo  iudicialem  requirunt  indaprinem  sum- 

tnari»-  et  de  piano  sine  strepitu  et  tijrura  iudieii,  in  aliis  vero  prout  qua- 

litas  eorum  exegerit  iusticie  complementum   occupatores  seu  detontores 

moleatatorea  presumptores  et  ininriatores  buinsmodi  neenon  eontradietores 

quoslibot   et   robolles  euiuseunque  dignitatis  status  ordinis  vel  condicionis 

frxtiterint  quandocunque  et  quociensctinque  expedierit  auctoritate  nostra 

per  cmsuram  e<  elesiastieam  appollacione  postposita  compeseendo.  invoeato 

a<l  bor  si  opus  t'uerit  auxilio  braebii  seoularis,  non  obstantibns  tarn  t'elicis 

rocurdaeionis  Bonitacii  papae  VIII.  predecessoris  nostri  tbullisVj,  in  quibus 

<  awtnr  no  aliquis  extra  suam  civitatem  et  dioeesim  nisi  in  certis  exeep- 

ti-  casibus  et  in  illis  ultra  unam  dietam  a  tino  sue  diocesis  ad  iudieium 

•  v<.i.'tur  soll,  ne  judiees  et  eonservatores  ,i  sede  deputati  predieta  extra 

civitatem  et  dioeesim  in  quibus  deputati  fuerint  contra  qiioseunque  pro- 

•  ♦•«len*  sive  alii  vel  aliis  vices  suas  committere  vel  aliqiios  ultra  unam 

dietam  a  fine  diocesis  eorundem  trabere  presumant,  dummodo  ultra  dtias 

dietas  aliqttis  auctoritate  presentium  non  trabatur  seu  quid  de  aliis  quam 

de  manifest is  iniuriis  et  violeneiis  et  aliis  quo  iudicialem  requinuit  inda- 

erineiu  ponis  in  eos  si  seeus  eperint  et  in  id  procurantes  adiectis  conser- 

vaton  s  so  nullatonus  intromittant  quam  aliis  quibuscnnque  constitncioni- 

bna  a  predeeessoribus  Komanis  pontiticibns  tarn  de  iudieibus  delejratis  et 

conservatoribus  quam  persunis  ultra  <  ort  um  numerum  ad  iudieium  non 

v<.randis  aut  aliis  editis  quae  vestre  possoiit  in  bac  parte  iurisdictioni  aut 

potestaii  eiusque  libero  exereieio  qtiomodolimt  obviare,  seu  si  aliquibus 

c.mmuniter  vel  divisim  a  predieta  sit  sede  indultum  quod  exeommunicari 
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suspendi  vel  interdici  seu  extra  vel  ultra  certa  loca  ad  iudicium  evucari 

non  possint  per  litteras  apostolicas  non  facientes  plenam  et  expres.*am 

ac  de  verbo  ad  verbum  de  indnlto  huiusmodi  ac  eornm  personii  bdf 

ordinibns  et  nominibus  propriis  mencionem  et  qualibet  alia  indul<ren<  ia 

dicte  sedis  generali  vel  speciali  euiuseunque  tenoris  existat  per  quam 

presentibus  non  expressam  vel  totalitär  non  insertam  vestre  iurisdi<  ti.uii* 

explicacio  in  hac  parte  valeat  quomodolibet  impediri  et  de  qua  cuittt»qne 

toto  tenorc  de  verbo  ad  verbuni  in  nostris  litteris  habenda  sit  mencic 

specialis,  ceterum  volunins  et  apostolica  anctoritate  decernimus,  qu«*! 

quilibet  vestrum  prosequi  valeat  articulum  eeiarn  per  alium  incheatuai 

quam  vis  idem  inchoans  nullo  fuerit  impedimento  canoiüco  prepeditus  qnml- 

que  a  dato  presentium  sit  vobia  et  unieuique  vestrum  in  premissis  omni 

bus  et  eornm  singulis  ceptis  et  non  ceptis  presentibus  et  futuris  perpetuaTa 

potestas  et  iurisdietio  attribnta,  ut  eo  vigore  eaque  tirmitate  possiti>  in 

premissis  omnibus  ceptis  et  non  ceptis  presentibus  et  futuris  ac  pro  j<t> 

dictis  procedere  ac  si  predicta  oinnia  et  singula  coram  Vobis  cepta  fuis*wit 

et  iurisdietio  vestra  et  cuilibet  vestrum  in  predictis  omnibus  et  sinirnli> 

per  citacionem  vel  modum  alium  perpetuata  legitime  extitisset  constitaciun? 

predicta  super  conservatoribus  et  alia  qualibet  in  contrarium  edita  mm 

obstante  presentibus  post  qninquennium  minime  valituris.  datura  Viterbii  EL 

nonas  .Tanuarii  pontiticatus  nostri  anno  secundo. 

Pro  Ii.  de  Pistorio.    V.  de  Gornichem  etc.    Jan.    0.    Jo.  de  Lyn*. 

A.  de  Camporegali. 

Das  Original  auf  Pergament  mit  anhängender  Bleibnlle  im  kgl.  Krti*- 
artbive  zu  Wirzburg  (K.  27  Nr.  23). 

Bin  Abdruck  bei  Dr.  Keuss  1.  c.  S.  24—27. 

Nr.  4. 

Bischof  Johannis  von  Kglofstein  Privileg  für  die  von  ihm  gegründet 
hohe  Sehlde  zu  Wirzburg. 

* 

1410,  2.  Oktober.    Wirzburg  *). 

Johannes  dei  et  apostolice  sedis  gratia  episcopus  Herbi|M>len«is.  a»I 

rei  memoriam  sempiternam.    sacra  magistrorum  doctoruni  et  scolariuin 

*)  In  den  Regg.  Boie.  XII.  S.  78  ist  irrthümlicher  Weise  statt  des  2.  Ok- 
tober der  dritte  angegeben. 
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eallegria.  velud  splendidissima  luminaria  inter  alia  in  catholke  tidei  firma- 

mentu  micancia  sidera,  suis  sacris  eloquiis  corda  illustrancia  populi  Chri- 

st iani.  cbristicolarumque  cetum.  ne  dum  ab  hiis  qui  sur<runt  ex  adverso 

prutegvuoia  sed  et  sibi  orthodox»'   tidei  fundamentum  impugnantes  doe- 

trina  pmigili  per  rascepcionem  saeri  baptismatis  asrirrefrare  sata^entia, 

abique  terrarum  plantata  specialis  caritatia  affectu  prosequi  ac  plantanda 

in  ercl.sie  area   pro  nostre  possibilitatis  modulo  ampleeti  perstrinirimur, 

«ncere  promocionis  ardore.  sane  quia  dudum  felicis  recordacionis,  dominus 

Ronifatioa  papa  nonus.  pie  volens.  ut  civitas  nostra  Herbipolensis.  in  qua 

de  jrratia  reli  terreque  conditoris  fteris  exuberat  temperies  et  vietualiniu 

Ad  usuni   humanuni  spec  tan«  ium  habundat  ubertas,  virus  prodaceret  eon- 

-ilii  maturitate  eonspicuos,  virtutum  redimitos  oraatibus  ac  universarum 

lieitaruni  facoltatnin  snbtilitate  preclaros,  ad  nostre  peticionis  instanciam 

v.duit  statuendo.  ut  in  ea  pepetnis  affnturis  temporibus  vijreret  in  qua- 

libet  facultate  huiusmodi  Studium  jrenerale,  nos  ad  dei  omnipotentis  sue- 

«jne  matris  virjrinis  Marie  gloriose  e«rre:riorumquo  Christi  martirum  sane- 

T"rum  Kyliani  soeiorumque  suornm.  nostre  ecclesie  patrononun,  ac  tocius 

« '  le>tis   ierarchie    laudem   yrloriam  et   honorem   neenon   tidei  cliristiane 

•  xaltacionem  volenti*,   ut  teiiemur   de  consilio  et  conseusu  venerabilium 

'i>  vi»t<.rum  tiHstrorum  dilectorum  Ottunis  de  Milcz  decani  totiusque  capituli 

>•« « -Ii'<*if    nostre   Herbipolensis   pretatum  novellum  generale  Studium  ma- 

L'istr«»>  docton  s  et  scolares  pro  litterarum  pericia  commoranciuin  in  eodem 

aiiquurum  privil«jrii»rum  et  Hhertatum  siirtra^iis  ac  comodis  honorare  et 

*ihi  de   alicuius  subvencäonis  subsidio  oportuno  pruvidere.  in  primis.  ut 

mairi>tri  do<  tores  aliiquo  irraduati  et  scolares  actibns  scolastieis  trau 

lUillius  in  eadem  nostra  civitate  valeant  insudare,  tenore  presencium  per- 

j-  tuo   c  i»iic»  dimus  et  indulp'iuus,  ut   ipsi  majristri,  d<><  tores  et  scolares 

\'-nietit»s  ab  extra  et  eorum  sinsruli  rorani  nullo  judice  eedesiastico  aut 

"•lulari   ordlnario  nobis  subdito  sed  eoram  reetore  universitatis  j»refati 

«tudii  dtimtaxat.  qui  pro  tempore  tuerit,  valeant  per  quemquam  trahi  ad 

iudieiuni   sive   in    eu   conveniri  nisi  masristrum   doctorem   aut  srolarem 

tliqaem  sive  aliquos  in  eadeiu  civitate  nostra  beu.-ficiari  coutinjreret  aut 

•iomiriljuin  perpetuo  eligere  sive  obtinere,  quos  a  iurisdictione  suorum 

iudicam  ordinarionun  eximere  non  inteiidimus  per  preiuiaaa.    si  vero  rector 

ücte   universitatis  in  reddenda  iusticia  de   aliqtio   pretate  universitatis 

menibr«»  nejrliL'ens  tuerit  aut  remissus,  conqueivns  ad  universitatem  pre- 

<ii>  tarn    recurrere  poterit   super  obtinenda  iusticia  et  oportuno  remedio 

vi*»-    ifita.    et  universitär  ipsa  iustieiam    facere   debet   conquerenti.  si 

v'-r«   nniversitas  ipsa  iustieiam  non  reddiderit  intra  quindenam  sibi  coii- 

.{u-renti,    (ornjuerens   post   lapsum   qnindene   huiusmodi    cum   quem  sie 
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obnoxium  sibi  putaverit  coram  suo  iudice  i>«»terit  convenire.  prrterra 

si  quia  a  rectore,  ipso  pretenderit  se  gravatum,  duntaxat  ad  Universi- 

täten! buiusmodi  primo  loco  appellacionis  beneticio  poterit  convolan«.  in- 

super  sculteti  aliique  nostri  et  sueeessorum  nostrornm  otti»  iales  temporal-» 

aut  ecjam  iudiees  ecelesiastici  ordinarii  nobia  subiecti  Dullum  niajristnmi 

doctorem  aut  scolarem  elerirum  aut  forensem  laicuiu  in  qnoeumqiO'  <a>u. 

nisi  sibi  per  universitatem  predictam  traditus  fnerit.  eapere  audeat  siv^ 

detineiv,  nisi  aliquis  eorundem  in  facto  aliquo  nepliario  seu  crimine  enorai 

notorio  reperiretur,  quo  casu  liceret  scult"to  et  iudieibns  predicti*  eon. 

detinere  et  ipsum  sine  lesione  persone  atque  reruin  absque  uiore  di» 

pendio  reetori  aut  eius  vires  jrerenti  presentare  puniendura.    debet  qa<« 

qite  seultetus.  qui  erit  pro  tempore,  aliique  iudiees  seenlares  civitatis 

nostre  suprascripte  pro  tota  sua  possibilitate  uinnes  et  sinirulos  majristr» 

doctores  et  seolares  dicte  universitatis  a  quibuslibet  sibi  insultantibu> 

fideliter  protoprere  defemlere  et  iuvare.    quodque  seult  -tus.  qui  nunc  e>* 

aut  qui  erit  pro  tempore,  post  ipsius  assumpcionem  requisitus  pro  pari' 

rectoris  aut  eius  viees  jsrerentis  pro  tempore  ad  observanciam  oiunium  ••' 

sinprulorum  premissorum,  quatenus  ipsum  et  ipsius  officium  ron>pi<  iunt 

coram  rectore  aut  vicerectore  adiunctis  sibi  de  universitate  predicta  ali 

quibus  personis  lionestis  obliprare  se  teneatur  proprio  et  corporali  iura 

mento.    preterea  eoncedimus  et  volumus,  ut  majristri  doctores  et  «darr> 

prelibate  universitatis  plenam  et  liberam  de  suis  bonis  et  rebus  tr>tandi 

et  alias  disponendi  habeant  facultatem ,  et  si    aliquis  eorum  intestatus 

decesserit,  relicta  per  eundem  ad  ipsius  proiimiores  bered»-s  inxta  jnxi- 

disposieionem  devolvantur.    si  vero  beredes  non  babuerit,  ad  quo*  im;, 

leffittimas  sancciones  relicta  ipsa  devolvi  deberent,  extunc  ad  ip*aB  uui 

versitatem  devolvantur,  certa  quotta  argenti  nobis  ac  nostris  su.  <  ,-s^.ri 

bus  a  subditis   nostris   debita   nobis   ac   successoribis    predictis  Semper 

salva.    et  preterea  buiusmodi  Universitäten!  amplioribus  benctieeiicie 

muneribus  volentea  bonorare,  consuetam  nostram  collectam  episo.pab-ii 

per  clemra  nostrarum  civitatis  et  diocesis  sinpruüs  annis  nobis  t-t  epi- 

copo  Herbipobnsi   pro    tempore   existenti   debitam,    |>ro    nsu  magistr» 

rum  et   doctorum   in   ipsa    pro   tempore  regencium   donatione  prrp^tuj 

et   irrevocabili  pro  nobis  nostrisque  successoribus  donavimus  et  dr-diuiu* 

necnon  donamus  atque  damus  presencium  per  tenorem,  ita  quod  pren«» 

minata  universitas  buiusmodi  collectam  deinceps  annis  sinsrnlis  exisvi> 

valeat  et  levai'e  atque  inter  map/istros  et  doctores  predictis  ad  ipsia» 

voluntatem  babenda    tarnen  personarum  et  facultatum  in  quibus  rcxr-rir* 

debita  dift'erencia  distribuere  et  partiri.    si  vero  dissensio  aut  difrimlu* 

de  et  super  divisione  dicte  collecte  inter  mapristros  et  doctores  re<rent<* 
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aliqti«»  easu  forsitan  oriretur,  extunc  diftinieioni  nostro  sueeessorumque 

■nttrornni  et  eapituli  eeelesie  nostre  prediete  aut  maioris  partis  ciusdem 

mairi>tri  et  doctores,  sicut  premittitur,  diseordantes  stare  teneantur.  et 

qnia  eolleeta  supradicta  nobis  ac  predecessoribus  per  rlernm  predictnm 

per  tanti  temporis  spurium  extitit  persoluta.  qilod  eins  cuntraria  memoria 

Imminum  höh  existit.  et   moneta.  in  qua  istiusmodi  eolleeta  ab  antiquo 

consuevit  exs.dvi.   admodnm   est  in  sno  valore   diminuta,   quod  habita 

« (»nsidiraeione   presentis   temporis   ad   preterita,   qnarta   eins   pars  non 

resultat   in   auro,   veluti   omnibus   constat   evidenter,   volumus   et  eon- 

crdimus.   in   prelibata   universitas   pro    qualibet   libra    ballensium  pre- 

digte unum  florenum  Renensem  boni  ponderis  et  letalis  valoris  valeat 

in  antea,  tarn  a  eapitnlo  nostre  maioris  eeelesie  snpradicte  quam  aliis 

eapitulis   atqne   elero   alio  seenlari  ac  relipioso  nostrarnm   civitatis  et 

<Ü«ic»-ms   predietarnm   exijrere   petere   et   levare.     nosque  et  successores 

no>tri  s»pedicti  in  petieione  et  exaceione  colleete  et  eins  prefati  valoris 

sive  »  xtimacionis  universitate  sepefate  volumus  et  debemus  assistere.  pro 

t'»t.i  nostra  possibilitate  temportbus  perpetuis  affuturis.    deniqne  qnia  in- 

di:rnnin  reputainus  et  inconjrruum,  ut  illi  qui  pacis  et  tranqnillitatis  viam 

iu;riter  ostendere  debent   et   doeere,    litibns  aut   diseordiis  se  implicent 

aliorinn.  volumus,  ut  nullus  ex  majristris,  doetoribus  aliisque  in  universi- 

tate predicta  ad  sallarium  re<rentibus  in  quocumque  easu  diseordie  inter 

n<»>  et  successores  nostros  ex  una  et  eapitulum  nostre  prefate  eeelesie 

[►arte  ex  altera,  quod  absit,  paeis  emtllo  instijrante  suborte  debeat  Ulli 

parte  i  ontendenrium   consiliis  et   auxiliis  qnibuscunque   patroeinare  aut 

a-sist«  re  qiiovis  modo,    nullus  eeiam  majrister,  doetor  aut  alias  ad  sal 

Jariuin  in  prefata  nostra  universitate  reg-ens  sive  in   ipsa  Universität«' 

luajristrandus  seu  doetorandus  eanonieatum  et   prebendam  aut  diynitatein 

p**rsonatum  vel  officium  in  nostra  maiori  predicta  ecclesia  debet  impe- 

tr;u>-  aut  illam  illum  seu  illud  viirore  cuiuscumquo  jrracie  apostolice  petere 

*iv**  venilicare.  nisi  iuxta  statuta  et  consuetudines  prelibate  nostre  ecclesie 

lesrittime  docuerit,  se  ex  quatuor  suis  avis  sive  paivntibus  ex  nobili  mili- 

tari   prosapia   fore  proereatum.     nullus  eciam  maxister  aut  doetor  aut 

Molaris  prefate  nniversitatis  debet  qiiodcumque  beneticium  ecclesiasticum 

rinn  rura  aut  sine  citra  eciam  si  diynitas  personatus  aut  officium  fuerit 

ji»*r  «|Ueincunique  cx  canonicis  prelibate  nostre  eeelesie  possessum  impetrare 

ne«jue>  impetratum  quocumque  modo  petere  neque  aliquatinus  vendicare. 

qaodqne  majristri  doctores  et  rezentes  sin«ruli  antequam  ad  sallarium  per- 

eipiendum  in  eadem  universitate  ingTediantur  premissa  neenon  fidclitatem 

.  pi*«  i»jm»  decano  et  capitub»  ecclesie  nostre  supradicte   existentibus  pro 

tempore  tinnare  debeant  proprio  sacramento.    nullus  quoque  mairistrorum. 

Digitized  by  Google 

12 Urk.  Nr.  4  (1410). 

doctorum  aut  scolarium  antefate  uuiversitatis  debet  seu  debent  super  pre> 

nii ssis  seu  quibuslibet  infrascriptis  a  sedc  apostolica  aut  ab  alio  ̂ u«»- 

eumque  dispensaeionem  in  parte  vel  in  toto  iinpetrare  aut  per  qutin- 

eiimque  alium  inipetratam,  eciam  si  motu  proprio  tieret,  quomodolibet  uti 

nec  prämiere,  fraude  ac  dolo  penitus  semotis.  ceterum  quia  plenuqar 

aliis  arduis  nostre  ecclesie  aprendis  prepediti  ipsorum  scolarium  exauiüii 

et  lieencie  raro  commode  interesse  poterimus,  qui  in  faeultate  aliqna  in 

qua  studuerant,  mafristerii  aut  doctoratus  gradum  aceipere  merueruDt, 

deeano  prefate  nostre  ecclesie  aut  eius  locumtenenti  existenti  pro  tem- 

pore in  ea  parte  auetoritate  apostolica  nobis  tradita  plenarie  committi- 

mus  vices  nostras,  reservata  tarnen  nobis  et  successoribus  nostris  preuii>sa 

exequendi  faeultate,  si  quandoque  nobis  aut  successoribus  ipsi*  vi>um 

fuerit  oportunum.  nolumus  tarnen  per  ea  commissionem  nostram  eiusiiHMli 

in  aliquo  revocare  sed  ipsani  in  sui  flraiitatis  robore  perpetuo  perman.iv. 

et  preterea  si  post  lapsum  temporis  ea  que  sicut  prejnittitnr  uni\>rsi 

tati  sepedicte  duximus  eoncedenda  capitulo  memorate  imstre  ecclesie  aut 

ipsius  maiori  parti  canonicorum  capitularium  tunc  preseiicium  visum  fuerit 

tendere  in  noxam  ipsi  prelibato  capitulo  seu  maiori  parti  eiusdem.  ut  pre 

fertur,  omnia  et  singula  premissa  revocandi  et  retractandi  plenarie  n»u- 

cedimus  per  omnia  faeultatem,  non  obstante  si  aliqui  de  capitulo  prelibatf 

nostre  ecclesie  predicte  Universität i  quocunque  tidelitatis  iuraniento  sint 

astrieti  vel  astringantur  in  futurum,  quibus  sacramentum  eiusmodi  \»> 

sterius  prefate  Universität i  prestitum  contra  iusiurandum  primo  memom* 

nostre  ecclesie  factum  nullatinus  obstare  debet  seu  delebat  aut  jM»t*-rir 

quovis  modo,  nos  qiioque  Johannes  episcopus  ante  latus  omnia  rt  simrul.« 

supradicta,  si  per  capitulum  nostrum,  ut  premittitur,  revocarentur  exiiuiK 

ut  extunc  et  extunc  ut  exnune,  cassaums  irritamus  et  retractanius  a< 

nullius  roboris  esse  volumus  aut  momenti  presencium  per  tenorem,  vo- 

lentes  et  decernentes,  ut  extunc  collecta  episcopalis  supradicta  ad  nos  r-t 

successores  nostros  redeat  in  moneta  hactenus  nobis  debita  per  capitata 

atque  clerum  nostra  in  antea  exsolvenda.  in  quorum  omnium  et  siii«n 

lorum  testimonium  presentes  nostrarum  concessionis  indulti  donacionis  et 

voluntatis  nostras  litteras  sigilli  nostri  unacum  appensione  sisrilli  preu.» 

minati  nostri  capituli  ex  certa  nostra  sciencia  feeimus  communiri.  et  Des 

Otto  de  Milcz  decanus  totumqiie  capitulum  ecclesie  Herbipolensis  sapra 

dicti  reeognoseimus  omnia  et  singula  suprascripta  de  nostro  consilio  cuo- 

M>nsu  et  beneplacito  processisse.  in  quorum  evidens  testimonium  atqu^ 

robur  presentes  litteras  sigilli  nostri  capituli  unacum  sigillo  reverendi  in 

Christo  patris  et  domini  nostri  domini  Johannis  episcopi  suprascripti  f»-<i- 

mus  appensione  roborari.    datum  et  actum  Herbipoli  feria  quinta  po*i 
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dieni  saneti  Michahelis  archang-eli ,  anno  domini  millesimo  quadringen- 

teshno  deeimo. 

Das  Original  auf  Pergament  mit  zwei  anhängenden  Wachssiegcln  im 

ksrl.  Kreisarthive  zu  Wirzbnrg  (K.  27  Nr.  21a). 

Dortselbst  auch  eine  gleichzeitige  Kopie  auf  Pergament,  die  nur  ein 

paar  ganz  geringfügige  Varianten  bietet. 

Eiu  Abdruck  bei  Dr.  Renss  1.  c.  S.  27-32. 

Nr.  5. 

Der  Becior,  die  Professoren  und  die  Studierenden  der  hohen  Schule 

zu  Wirzbnrg  verpflichten  sich  die  ihnen  von  dem  Bischof  Johann 

verliehenen  Privilegien  zu  beobachten. 

1410,  2.  Oktober.  Wirzbnrg. 

Johannes  Czantfort  decretornm  doctor  canonicus  ecclesic  saneti  Jo- 

hannis Xovi  Monasterii  Herbipolensis  rector  magistii  doctores  ac  scolares 

ahne  universitatis  stndii  Herbipolensis  pro  nobis  ac  universis  et  sinjrulis 

nostris  successoribus  i)ublice  recojrnoscimus  per  presentes  inspectoribus 

quibuscunque ,  quod  sieud  reverendus  in  Christo  pater  et  dominus  noster 

dominus  Johannes  episeopus  Herbipolensis  predicte  universitatis  fundator 

de  voluntate  et  assensu  venerabilium  virorum  dominorum  decani  et  capituli 

eiclesie  Herbipolensis  predicte  dictam  Universitäten!  privile^iis  ac  liber- 

f.itibns  certis  tarnen  sab  paetis  et  condicionibus  honoravit  regentibus  in 

»•adeni  de  sallario  providendo,  pront  hee  et  alia  in  literis  desuper  con- 

fectis  et  sigrillis  eorundem  sipillatis  plenius  continentur,  qiuirum  literarum 

t«n..r  seqiiitnr  de  verbo  ad  verbum  et  est  talis:  [hier  ist  die  unter 

Xr.  4  gedruckte  Urkunde  eingeschaltet!.  Sie  nos  Johannes  rector  ma- 

instri  doctores  ac  scolares  universitatis  predicte  pro  nobis  nostrisque 

su.c.-ssoribns  universis  et  sins-uli  presentibus  et  totalis  privttegia  liber- 

tates  et  provisiones  predictis  paccionibus  ac  condicionibus  nobis  nostrisque 

snccessoribus,  ut  pret'ertur,  f'aetas  rata  et  grata  ratas  et  gratas  habentes, 

eaqne  omnia  et  sing-ula  alia  in  ipsis  literis  contenta  presentibus  approba- 

mas  et  ratiticainus  neenon  ad  observacionem  litteraruin  supradietarum 

aniversorumque  ac  sinjrulorum  punetormn  et  articulorum  in  eisdem  literis 

contenUtrnin  nos  nostrosque  successores  universos  et  singulos  pro  tempore 

existentes  presentibus  astringimus  et  obligamus,  fraude  et  dolo  ])enitus 

semotis.  in  quorum  omnium  et  singulorum  premissorum  evidens  testi- 

nionium  presentes  literas  de  consensu  voluntate  beneplacito  ac  ex  certa 

sciencia    honorabilium   inajristroriim   doctorum   ac   scolarium  prel'atorum 
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sigillum  rectoratus  nniversitatis  studii  prelibati  presentibus  est  appeiiütim.